PSELLUS

DE

LAPIDUM VIRTUTIBUS

CUM NOTIS PHIL. JAC. MAUSSACI ET JOAN. STEPHANI BERNARDI.

(Lugduni Batavorum, apud Philippum Bonk. MDCCXLV, in-8.)

Viro nobilissimo ac eruditissimo Arthuro Freeman S. D. P. J. Steph. Bernardus.

Ut te eligere non dubitaverim, vir nobilissime, cuius nomini librum hunc inscriberem, facit, tum singularis tuus erga me amor, quo me semper es prosecutus, et stabilis ac firma, quæ inter nos intercessit familiaritas; tum etiam mirus tuus ac rarus omnino in litteras politiores impetus, ut hocce meæ in te observantiae testimonium tibi hand ingratum fore, non vane colligam. Inhumanus prorsus viderer si ullam unquam occasionem præterlati sinerem, qua tibi gratum animum declarare possem, imprimis cum opuseculo hoic tenui ac levidensi non parum splendoris ex dotibus tuis egregiis concilietur. Hilari idcirco, quæso, fronte Psellum hunc excipe, quod mihi quodam modo dolorem istum leniet, quem persentisco, ubi brevi me ista voluptate privatum iri recordor, quam ex doctissimis tuis ac mira suavitate conditis sermocinationibus percipio. Summopere vero te rogo, ut eundem amorem, quem mihi præsenti testatus es, etiam absentì servare velis; ego vero non patiar, ut quidquam de amicitia nostra iuminatum esse videatur. Vale.

Scribebam Lugduni Batav. pridie Kalend. Junii MDCCXLV.

Viro clarissimo Gilberto Gaulmino questori Molinensi Phil. Jac. Maussacus S. D.

En tibi, Gaulmine vir præstantissime, Psellum tuum, quem nuper nomini tuo, dum una Lutetiae versaremur dicandum destinaveram. Tum illum dico non tam quod tibi ex pollicitatione debeatur, quam quia nemo melius te dignitatem ejus et excellentiam novit, quod, etsi laudum virtutumque tuarum perpetuus præceps non essem, probaret tamen satis breves illæ eruditæque notæ, quas paucis diebus et omnes amici tui sciunt effutiisti potius quam meditatus es in obscurissimum ejusdem auctoris do dæmonum operatione libellum. Poterat hunc quidem umicitia nostra non πρόσχαιρει jure sibi vindicare: sed eruditio tua non vulgaris, et ingenuum extra omnium ingeniorum aleam positum extorquere valuit ab invito. Est hic auctor, ut non te latet; Platonicus insignis, et qui ex professo non tantum Platoneum imitatur eloquendo, sed philosophando. Latuit autem hactenus iste liber de lapidum virtutibus, qui, ne quid assentationis gratia videar dixisse, excellentissimus est, et inter præcipuos ejus labores ac fetos meretur præcipuum cencisci locum. Eum mei gratia Jacobus Simundus e societate Jesu, vir mihi amicissimus, et his litteris, quæ nos humanos faciunt, non leviter tinctus, e veteri quodam codice descripsit, et descriptum liberaliter communicavit, sed adeo scatebat mendis ille codex, ut ipsa soricina nænia esset confessor: tantis enim repletum hoc exemplar consuptionibus inveni, ut quamvis de lapidibus longe inter se diversis agat auctor, tamen quia aliquando quæ sibi contraria erant in unum coaluerant, nullæ plane contrarietalis notæ apparerent. Magnum est fateor, ab erroribus qui veterum libros obsident, eos purgare et liberare, sed confusiones quibus mens auctoris obscuratur, ordo et series operis turbatur, similiaque monstra domare, magis illud opus est. Quod tu probe nosti, mi Gaulmine, qui in istis adeo es τριβωνεύμενος, ut e paucissimis qui in hoc senio litterarum idem dolium versant, non verear te principem constituere, licet eam etatem adhuc non attigeris, qua majores dicimur. Tanto enim ingenii acumine polles, ut quæ alii assecuturos se vix audent sibi polliceri multorum annorum curriculo, te brevissimo spatio, ipso temporis puncto et momento ea non solum attingas, sed et longe majora et difficilia. Omnes hodie qui litteris operam, ut decet, navant, et humanitatem quam pauci noverunt colunt, vel ad plurium linguarum cognitionem pervenire gestiunt, ut omne genus auctorum bonæ notæ familiare sibi reddere queant, et historiam ab ovo, ut dicitur, usque ad mala, qui ultimus studiosi et sapientis hominis scopus esse debet, perfectissime tenero, vel scientias consequantur, philosophiam dico, theologiam, medicinam, vel mathematicas disciplinas, aut juris artem. Eorum qui in scientiarum cognitione immorantur bona pars,

linguas, sine quibus frustra cupimus scire, ignorat et bonis ac humanioribus litteris est destituta, ita ut id hominum genus imitari et eorum vestigia premere, hoc sit semper velle cœcutire et cum barbarie luctari. Reliquorum, quorum pusillus est numerus, bona enim mente pauci prædicti sunt in litteris, quæ hodierna est nostri sæculi supinitas, unam te novi, Gaulmine, qui plures linguas calleas, et earum cognitioni sedulo quotidie incumbas. Mirata est olim Athenæi ætas aurea et cultissima humines διγλώττοι· vide amabo te quid nostra ferrea factura sit, quæ virum non διγλωττον duntaxat, sed πετράγλωττον habet, quem priori illi seculo opponat. De te loquor, Gaulmine, quem omnes qui te de facie neverunt, sciunt Arabismi scientissimum, Hebraismi, Turcismi, de linguis enim Graeca et Latina quid attinet loqui? cum in eis tantos profectus jam feceris, ut pauci qui tecum possint comparari in earum cognitione supersint, qui te superet nemo. Novit hoc probe pridem senatus Parisiensis a quo cum præfecturam tuam ambiebas, tantis oneratus es laudibus, ut in magistratum numerum contra quam vetant hujus imperii leges, te sine probatione cooptaverit. Nulla autem earum linguarum Orientalium est, καὶ τοῦτο θαυμαστότατον, quam intra paucos menses perdiscere non possis, dummodo fido licet uti tibi præceptore, tam tenaci memoria gaudes, tanta discendi et litteras tractandi cupidine. Fauxit Deus qui nos et nostra omnia temperat, ut Nestoreos ad rei litterariorum incrementum superes annos, et tarda sit illa dies, quæ te nobis eripiet. Vale, mi Gaulmine, vive in aeternum, et pignus istud amicitiae in te nostræ certissimum accipe. Tutare nos ab invidorum linguis, et tumultuarium huncce laborem nostrum limatissimo ingenio tuo excole, perfice atque adorna curis tuis: quæ enim nos dum procedebant operæ scripsimus, emendationem potius auctoris et interpretationem spectant, quam illustrationem. Iterum vale.

Ex museo nostro. Tolosæ Kalend. Septembri. Anno MDCXV.

Lectori benevolo S. D. J. Steph. Bernardus.

De Pselli nostri vita ejusque scriptis, non est quod quidquam memorem, benevole lector, cum illa quæ hue spectant abunde cognosci queant ex Leonis Allatii viri doctissimi Diatribe de Psellis, a celeberrimo Joanne Alb. Fabricio iterum edita tom. V *Bibliothecæ Græce*. Breviter tantum recensebo illa quæ de hoc de lapidum virtutibus libello monenda habeo; tum etiam quid ipse ad novam hanc editionem contulerim, exponam. Primus hunc libellum in lucem emisit Claudio Ancantherus, ut testatur Lindenius *De scriptis Med.*, p. m. 546. *Nomenclator Gemmarum*, quæ magis in usu sunt, cum earumdem medicinis, nunquam antehac, quod sciri adhuc potuerit editus, Claudio Ancanthero medico et Cæsareo historico ex Græco. Accesserunt ejusdem Ancantheri in hunc libellum notæ breves non infructuosæ. *Typis Ottomarianis*, 1594, in-8. Prediit deinceps una cum Plutarcho *De fluminibus* cura Philippi Jacobi Maussaci, qui primus eum Græce edidit, addita versione et notis, Tolosæ, 1615. in-8. Transtulit quoque hunc Pselli libellum in Latinum et Italicum sermonem anatomicus dexterimus Adrianus Spigelius quod refert Leo Allatius in Diatribe cap. 47, p. 31. *Ejusdem Libellum*, de Lapidum virtutibus *Philippus Jacobus Maussacus primus vulgavit*, Latine vertit et emendavit editus est Tolosæ Græce et Latine anno 1615, 8. Verum libellum hunc ante Maussacum Latine et Italice redditum ab Adriano Spigelio philosopho et medico, et gymnasii Patavini anatomico, apud liberalem Cremam philosophum ac medicum Tarvisinum præstantissimum conservari ad hunc diem, epistola sua mihi, utriusque amicissimus, Jacobus Philippus Thomasinus significavit. Libelli item meminit Casaubonus in Aelii Spartiani Antoninum Caracallum notis. Et Justus Ryckius in Epist. Centuria nova Epist. 29, in Saragica bibliotheca inter alia opuscula manuscripta illum se vidisse refert. Ilæc Leo Allatius loc. cit. Nonquam vero, quod sciain, Spigelii versio lucem aspexit. Ex apographo Jacobi Sirmondi se hunc librum vulgasse fatetur Maussacus in epistola dedicatoria ad Gilbertum Gaulminum. Cæterum an Psellus et quicquam iste fuerit, an vero aliis hujus libelli auctor statuendus sit, disquirit Leo Allatius loc. cit., cap. 10, p. 8.

Meditanti vero mihi denuo hunc libellum vulgare, sola sese mihi obtulit editio Maussaci, quæ Græcum textum sisteret, quam sola proinde sequi debui; neque etiam cl. Ancantheri versionem oculis iustrare licuit, quamvis id valde optasse, imprimis cum Maussacus usus sit codice lacero admodum ac mutilo, quæ res viro eruditissimo imposuit, ut mire quedam loca explicuerit. Quamvis autem nihil præter Maussacci editionem ad manus esset, quod mihi suisset alijumento; sperabam tamen fore ut maculas si non omnes, saltim plurimas eluerem, si scriptores, qui eodem argumento occupati fuerunt, consulerem atque conferrem, quod quantum mihi profuerit tu, Lector, judicabis. In notis studui potissimum nævos abstergere, qui sensui verborum ac auctoris menti officerent, ac ubi id non prorsus ἀπροσδιόνυσον videbatur, aliis quoque auctoribus aliquam lucem affundere sagedi. Tu vero B. L. conatus hucce boni consule; sic ad plura tentanda animus mihi adjicietur. Vale.

ΤΟΥ ΣΟΦΩΤΑΤΟΥ ΨΕΛΛΟΥ
ΚΑΙ ΤΗΕΡΤΙΜΟΥ
ΠΕΡΙ ΛΙΘΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ.

SAPIENTISSIMI ET EXCELLENTISSIMI

PSELLI
DE LAPIDUM VIRTUTIBUS LIBELLUS.

(Interprete Philippo Jacobo Maussaco.)

Virtutum quae lapidibus insunt causas tibi redditurum me vix ausim mihi polliceri : nec hac in parte imitabor insolentiam et temeritatem Dogmaticorum, licet possim multa et facunde et copiose de quolibet dicere. Lapidum autem qui nobis cogniti sunt, et quae maxime in illis amamus virtutes aperiam tibi, ut in tempore ipsis utaris, et aliquid utilitatis ex eis accipias, utque lapides nobis incognitos deseras, onocardium scilicet, oleadem, spongitem, leimoniatem, lincurium, triglitem, triophthalmum, secondiuum, scriingitem, schistum, et quotquot hujusmodi sunt, quorum nomina sola tenemus, in eos vero nunquam incidimus. Incipiam igitur ab his qui nobis magis noti sunt,

Adamus statim occurrit, qui vitreum et splendidum habet colorum, solidusque et fractu difficilis. Febres semiterianas suspensus aut alligatus restinguunt.

Aematites in vocatur, quod aqua irriguus san-

A Altisologhōσασθι μὲν σοι τὰς ἐν τοῖς λίθοις δυνάμεις οὐκ ἀν τολμήσαιμι, οὐδὲ μητέσομαι, κατὰ τοῦτο τὸ μέρος τῶν δογματικῶν (1) τὴν προπέτειαν δυνάμενος ἀφ' ἑκάστου πολλὰ εὑρεσιλογεῖν. Ἐκάστης ἔτη τῶν διεγνωσμένων ἡμῖν λίθων, καὶ ἡς μάλιστα ἀγαπῶμεν οἱ ἄνθρωποι τὰς ἐνούσας δυνάμεις ἀνακαλύψω σοι, ἵνα ἐν καιροῖς αὐτοῖς γρῆσα, καὶ τινὰ ὀφέλειαν καρπίζω περ' αὐτῶν, καὶ ἵνα τὰς ἀγνώστους ἡμῖν λίθους ἕάσω τὸν δυνακάρδιον, καὶ τὴν δλαδά, καὶ τὸν σποργγίτην (2), τὸν τε λειμωνιάτην (3), καὶ τὸν λιγγούριον (4), τὸν τε τριγλίτην, καὶ τὸν τριόφθαλμον (5), καὶ τὸν σοκόνδιον (6) καὶ σκριγγίτην (7), καὶ τὸν σχιστὸν (8), καὶ δοι τοιούτοι, ἐν τὰ ὀνόματα μόνον ἴσμεν, οὐδὲ μέντοι γε αὐτοῖς ἐντυγχάνομεν. ἀπὸ τῶν γνωριμοτέρων ἡμῖν ἀπάρξομαι.